
 

PROVINCIA DI TORINO 
______ 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA  
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 66  

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL D.U.P. (DOCUMENTO UNICO D I PROGRAMMAZIONE) 
2020/2022.           

 
 
L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, regolarmente convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  
  1. PREACCO SUSANNA - Sindaco 
  2. DAVÌ ARMANDO - Consigliere 
  3. FAZARI JONATHAN - Consigliere 
  4. FRANCO ROCCO - Vice Sindaco 
  5. FERRENTINO ANTONIO - Assessore 
  6. SALANI GIULIA STELLA - Consigliere 
  7. SILVESTRI LILIANA - Assessore 
  8. ODIARDO ANDREA - Consigliere 
  9. SPANÒ EMANUELA - Consigliere 
10. GIUGLARD ROBERTO - Consigliere 
11. CAPPUCCIO MARIA DONATA - Consigliere 
12. ANDOLFATTO ANDREA - Consigliere 
13. SPATARO DOMENICO - Consigliere 
 
                                               TOTALE  PRESENTI 
                                               TOTALE  ASSENTI   

 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

Giust. 
Sì 
Sì 
Sì 

_____ 
12 
1 

 

 

Assume la Presidenza il Sindaco PREACCO SUSANNA. 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno AUDINO Alessandro. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CANE Dott. Alberto. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 18/12/2019 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 

2020/2022. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è 
stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti 
del SSN);  
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione e deliberano il bilancio di previsione finanziario riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
 
Richiamato inoltre l’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000, articolo 170, Documento unico di 
programmazione recita: 
1. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 

ed operativa dell'ente.  
2. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa.  
3. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

4. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.  

5. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.  

6. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione.  

 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 in data 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata disposta l’approvazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2020/2022; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 29/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state apportate modifiche al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2020/2022; 
 
Visto il d.lgs. n. 118/2011;  
 



Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato 
dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito nella legge 7.12.2012, n. 213; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
Sentito il Sindaco che illustra la proposta; 
 
Sentito l’intervento del Consigliere Comunale signor Andrea Andolfatto che chiede alcuni 
chiarimenti, così sinteticamente riassunti: 
- quali siano i dati relativi ai progetti seguiti dal GAL; 
- quali sono le tempistiche previste per l’esecuzione di alcuni lavori pubblici, quali l’ascensore alle 

scuole medie, i nuovi marciapiedi ed i lavori al cimitero;  
- i dati relativi ai servizi di vigilanza prestati nell’anno 2019 dalla polizia Municipale; 
- in merito al conferimento e raccolta degli indumenti usati, se questa venga considerato ai fini dei 

costi di smaltimento come rifiuto differenziato; 
- quali siano i costi per l’adesione all’associazione i “Borghi autentici e le città del bio”; 
- notizie circa i tempi di realizzazione della nuova fognatura in Via Torino. 
 
Sentito il Sindaco, che in merito ai quesiti suesposti così precisa: 
- in merito al GAL, il Sindaco precisa che i costi di adesione sono di circa 1 euro ad abitante; 
- in merito alle tempistiche previste per l’esecuzione di alcuni lavori pubblici, l’appalto 

dell’ascensore è andato deserto e dovrà essere bandita una nuova gara, i nuovi marciapiedi sono in 
fase di realizzazione della progettazione esecutiva e per i lavori al cimitero è in corso di redazione 
il progetto definitivo;  

- in merito ai servizi di vigilanza prestati nell’anno 2019 dalla polizia Municipale essi sono stati 
nell’ordine di 4 o 5 interventi; 

-in merito al conferimento e raccolta degli indumenti usati, il Sindaco conferma che questo ai fini 
dei costi di smaltimento è considerato come rifiuto differenziato; 

 
Sentito il Consigliere Comunale Antonio Ferrentino, che in merito agli ultimi due quesiti suesposti 
così precisa: 
- il costo per l’adesione all’associazione i “Borghi autentici e le città del bio” è di 700,00 euro una 

tantum; 
- la realizzazione della nuova fognatura in Via Torino è prevista per il periodo a cavallo tra il 2020 

ed il 2021; 
 
Al termine del dibattito, il Sindaco pone ai voti la proposta. 
 
Con votazione espressa in forma palese, mediante alzata di mano, dalla quale scaturisce il seguente 
esito: 
 
 Consiglieri presenti: n. 12 Consiglieri votanti: n. 12 

 Consiglieri astenuti: n. // 

Voti favorevoli: n. 9 Voti contrari: n. 3 (Cappuccio, Andolfatto e Spataro) 
 
Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente,  
 

 
DELIBERA 



 
 

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, deliberato 
dalla Giunta Comunale con atto n. 97 del 29/11/2019, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune - Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci. 

 
 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Ravvisata la necessità e l’urgenza per consentire i successivi adempimenti, con separata successiva 
votazione, che dà il seguente esito: 

 
 Consiglieri presenti: n. 12 Consiglieri votanti: n. 12 

 Consiglieri astenuti: n. // 

Voti favorevoli: n. 9 Voti contrari: n. 3 (Cappuccio, Andolfatto e Spataro) 
 

Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente,  
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

PREACCO SUSANNA 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

CANE Dott. Alberto 
 
 

 
 

 
 
  
 


